EFFUNDENS OLEM, ad consecrationem altaris. Vide dicta c. 28, 18.

Vers. 16. — VENIO TEMPORI. Hebrei est *Kibrat*, quod R. Menachem accepit per metathesim, ut sit idem modi *Kerat*, id est, quasi multum; q. d.: Cum multum magnisque supererset hier Ephratah usque. Secundù, R. Salomon vult *Kibrat* esse nomen mensurae, significareque nulliare, vel leucam, q. d.: Cum super-

esset Ephratah usque. Tertiò optimè noster Kibrat deducit à *bura*, id est, cibare, vel frumentum proferre (inde enim *bur*, vocatur far, sive frumentum) et *caph* servi, quod secundum, vel *juxta* significat, q. d.: Juxta tempus quo terra cibum et segetes effert et profert; quod S. Hieronymus aliquando tempus virationis, aliquando vernum, aliquando electum vocat, derivando *kibrat* non à *bura*, sed à *bur*, quod eligere significat.

Nostus Moses, in morte Rachelis fuisse vernum tempus, ut inquit proper aurum veris tepidiorum non liecuisse Jacobo cadaver Rachelis, ne patresceret, Hebrewi perire, ut ibidem in sepulcro Abrakha et Saræ sepelirentur. Traditum Hebrei, Rachelem mortuam esse anno octava 26; sed, quia Rachelem nubilis erat, cum primò Jacob ad eam venit, ad pectum in Haran; Jacob autem in Haran mansit 20 annis, et post reditum ex Haran, decennio cum eā hucusque habitavit in Chanaan, hinc patet, Rachelem in morte fere quinquagenerum fuisse.

Vers. 18. — BENJAMIN. Rachel moriens filium vocavit Benoni, id est, filium doloris, sed pater Jacob vocavit eum *Benjamin*, idque post mortem matris, ut ostenderet se aquo animo ilium ferre, utque humi filium et fratres ad idem excitaret, hac spe et nomine, quid futurus esset Benjamin, id est, filius dexteræ, hoc est, felix ac validus, licet in senectute patris esset genitus; dextera enim symbolum est roboris et felicitatis. Sic Hebrei mulierem, vel virum dexteræ aut virtutis, vocant eum, qui strenuus est, acer et fortis.

Veterum opinio fuit, felices fore proles, que matre enecta in hunc prodidissent, et talis fuit Scipio Africanus, et Julius Cesar, Caesarum primus, quem à causo matris utero (licet ali à cassarie, ali alunde), Caesar nuncupatum voluit; talis fuit et Benjamin.

Quoniam validi forent posteri Benjamin, patet ex bello, quod ipsi soli contra exteram omnes tribus gererunt, Judic. 20, 16. Secundò, vocatus est Benjamin, id est, filius dexteræ, quia fuit patri charissimus, parentes enim maxime diligunt minimos, quos ultimo loco et in senectute suā genererunt, eosque inter genua, vel ad dextram suam collocant.

Natus est Benjamin anno Jacobi 107; fuit ergo Iosephus junior sedecim annis; hic enim natus est anno Jacobi 91, ac consequenter eodem anno quo natus est Benjamin, venditus est Joseph, puta anno octava sua 16, de quo rursus, v. 28.

Allegoricè, Rachel est Synagoga; Benjamin est Christus et Apostoli, ac presertim S. Paulus ex Benjamin prognatus, inquit Cyrilus; huic enim christiano et apostolo effectu invidi, et indolentia mater Synagoga, sed Pater coelestis fecit eum Benjamin, ut scilicet omnes hostes fortissimè sibi subigret, utque moriens sederet à dextris ejus in celis. Ita Rupertus.

Vers. 19. — VIA QUA DUCIT (à Jerusalem metropoli) EPHRATAM, HEC EST BETHLEHEM. Haec urbs primo dicta est Ephratah, ab Ephrata uxore Caleb, I Paral. 2, 24, quam Hebrewi putant fuisse Mariam sororem Moysi, sed falso. Hac urbs postea dicta est Bethlehem,

id est, domus panis, à fertilitate que ibi fuit, post famem quo acciderat tempore Elimelech, ut habetur in libro Ruth, inquit Lyranus. Similiter Ephrata hebrei significat fertilem, fructiferam, à radice *parsa*, id est, fructificavit. Est enim hic locus fertilis.

Sicut Rachel Benjaminum, ita B. Virgo peperit Christum in Bethlehem; quia Christus panis est et delicia hominum et angelorum. Christum, inquam, quasi suum Benoni, id est, virum dolorum, peperit in summa vilitate et paupertate; quem proinde Pater coelestis sum fecit Benjaminum, Ita S. Hieronymus, qui eā de causā cum S. Paulā in Bethlehem comigravit. Audi eum in Epiphilio S. Paulus. *Jurabat*, inquit, *Paula se in Bethlehem oculis fideli cernere infantem panis involutam, vaginatam in praesepio Domini, Magos adorantes, stellam fulgentem desper, matrem virginem, nutritum sedulum, pastores nocte tenientes, mirisque gaudio laetum loquebatur: Salve, Bethlehem, domus panis; in quā natus est illus panis, qui de celo descendit. Salve, Ephrata, regio uberrima, cuius fertilitas Deus est: ecce audiendum eum in Ephrata, inueniens eum in campo silvis. Hæc requies mea; quia Domini patria est; hic habitat, quoniam Salvator egit eam.*

Vers. 20. — ENERITUR JACOB TITULUM. Bochartus tradit titulum hunc, sive monumentum Rachelis, fuisse pyramidem perelegantem, in eisibus haec dispositi 12 lapides pregrandes, juxta numerum duodecim filiorum Israel.

Vide hic pervetustum ritum erigendi titulos et epitaphia, in memoriam defuncti, juxta sepulcra, inter qua primum quod in Scripturā invenimus, est hoc Rachelis. Ita Simon Machabeus magnifice monumentum erexit super sepulcrum patris et fratrum. I Machab. 15, 50. S. Hier. scribit se ad manuolum Davidis regis precari solitum, epist. ad Maccab. de quo et siit S. Petrus: *Et sepulcrum ejus apud nos est. Act. 2, 29. Audi Prudent, in passione Hippolyti: Plurima literaria signata sepulcrum loquuntur Martyris non nomen, sed epigramma aliquod.*

Vers. 21. — TRANS TURREM GREGIS. Putant Hebrewi hunc locum esse Jerusalem et Sion, sive locum templi; ex eo quod Jerusalem à Michæle cap. 4, 8, vocatur turris gregis. Verum Micheas eam ita vocat per tropum, enigmatis et parabolice; nam turris *Eder*, id est gregis, mille tantum passibus distat à Bethlehem; Jerusalem verò à Bethlehem distat sex milibus passuum. Turris ergo gregis est locus pacis uberrimus, ubi proinde copia erat gregum, sicut inter Hebrewi et Bethlehem, ubi et Jacob gregem suum pavit. Ita S. Hieronymus in epiphilio S. Paulus, Eucherius, Rupert. Unde S. Hieron. Tostatus, Adrichom, et alii putant, juxta hanc turrim apparuisse angelum pastorum, vigilantes super gregem suum, eisque numeris ortum Christi. Et S. Helena mater Constantini Magni, apud hanc turrim insigne extinxit templum, sub nomine SS. Angelorum.

Vers. 22. — RUBEN DORMIVIT CUM RALA. Hinc pater Jacob spolivit Ruben suā primogeniturā, claque mo-

rius maledixit, Genes. 49, 4. Balam autem deinceps Jacob deseruit, nec eam amplius attigit utpote hoc incessu pollutam; siecum David abstinuit concubinus, quas Absalon incestarā, 2 Reg. 16, 22. Sexta haec fuit crux et afflictio Jacob; quinta enim fuit mors Racheli, v. 49.

Vers. 23. — QUI NATA SUNT EI IN MESOPOTAMIA. Scilicet undecim nati sunt in Haran, sed unus Benjamin excipitur; hic enim natus est in Chanaan, iuxta Bethlehem. Ita S. Aug. c. 117. Minus ergo recte S. Cyr. Chrys., Proe. ex hoc loco censem Benjamin conceptum esse in Haran, sed natum in Chanaan; nam natus est Benjamin decennio post exitum Jacobi ex Haran, et habitacionem in Chanaan. Recenset hic Moses posteros Israhelitum, quasi semem electum, ut eos opponat posteris Esau, quasi rejectum, quos recenset cap. sequenti.

Vers. 27. — CIVITATEM ARDEE. In Cariatharbe, sive Hebrewi, ut habitabat, ita pariter mortuus et sepultus est Isae. Tropolog. S. Ambros. ad Irenaeum de immortalitate. Egypt. : *Sequamur, sit, S. Jacob vias, ut perveniamus ad eas passiones, ad eas congresiones, perveniamus ad patientiam (alludit ad matrem Jacob Beccam, quod nomen ipse interpretatur PATIENTIAM) matrem fidium, et ad patrem Isacam, id est, facultatis capacem, letitiae redundarem; ubi enim patientia ibi letitia. q. d.: Sieut conjugantur Rebeca et Isae, sic copulant patientia et letitia, ut letitia quasi fidus maritus patientiam, quasi uxorem, nunquam deserat.*

Vers. 28. — COMPLETI SUNT DIES ISACAE CENTUS OCTOGINTA ANNORUM. Nota seriem chronologiae Jacobi et Isaci; Jacob fugiens Esai ivit in Mesopotamiam, annis octatis sue 77; habet ibi 20 annis; inde redit in Chanaan anno octatis 97; ibi peregrinatus est per decen annos; idque seorsum à patre Isaco: quia utesque erat divas, habebatque copiam gregum, quibus unius ejusdemque loci pascui non sufficerent; inter visitam tamen Jacob subiude patrem, tum per se, tum per famulos, nuntios et litteras. Post 10 annos, puta anno octatis Jacobi 107, quo anno mortua est Rachel, et natus Benjamin, venit Jacob in Hebrewi, ad Isae patrem sumum, iam senio defecientem, stabiliter cum eo mansus; mansit cum patre 15 annos, post quos moritur Isae annum agens 180, qui fuit Jacobi 420, Josephi 26.

Rursum eodem anno, quo mortua est Rachel, et natus Benjamin, qui fuit Jacobi 107, Joseph annum agens 16 à fratribus venditus, abductus est in Egyptum. Mortuus Isaeo, anno octatis sua 180, Joseph in Egypta agebat annum servitus 13, octatis 29, qui fuit annus à diluvio 527, à creatione mundi 2228. Est ergo hic hysteronomia; nam preponitur hic mors Isaci, qua ordine temporis ponenda fuisse post venditionem Josephi, sub fine cap. 40 Genes. Ita Abuleus, Peter, et alii.

Tertiò, supervixit Jacob Isaeo patri 27 annis: mortuus est enim Isae, cum Jacob ageret annum vita 120; Jacob autem mortuus est anno vita 147.

Obliter observa hic annos climaticos vita Jacobi, scilicet 77 exili in Haran, 84 negotiarum cum Rachele

et Liâ, 91 nat. Josephi, et 147 mortis. Omnes enim hi anni sunt septenarii, sive septimi, quos medie perhibent magnam hominum mutationem afferre, uti Jacob hic attulerunt.

VERS. 29. — *CONSUMPTUSQUE REGATE*, deficiente calore naturali, et exarscente humido radicali, quod calorem naturalem pascit et conservat, sicut flamma lucerne pascit oleo.

APPROSUS EST POPULU SOU, patribus in limbo. Vide dicta e. 25, 8. Vixit Isaac 180 anni, nos vivimus 60

CAPUT XXXVI.

1. Haec sunt autem generationes Esaû, ipse est Edom.

2. Esaû accepit uxores de filiabus Chanaan; Ada filia Elon Hethœti, et Oolibama filiam Ane filie Sebeon Heveai.

3. Basemath quoque filiam Ismaël sororem Nabalioth.

4. Peperit autem Ada Eliphaz; Basemath genuit Rahuel.

5. Oolibama genuit Iehus, Iheilon, et Core. Hi filii Esaû qui nati sunt et in terra Chanaan.

6. Tuit autem Esaû uxores suas, et filios, et filias, et omnem animam domus sue, et substantiam, et pecora, et cuncta que habere poterat in terra Chanaan, et abiit in alteram regionem, recessisse à fratre suo Jacob.

7. Divites enim erant valde, et simul habilitate non poterant: nec sustinebat eos terra peregrinationis cum præ multitudine gregum.

8. Habitavitque Esaû in monte Seir, ipse est Edom.

9. Haec autem sunt generationes Esaû patriis Edom in monte Seir,

10. Et hæc nomina filiorum ejus: Eliphaz filius Ada uxoris Esaû: Rahuel quoque filius Basemath uxoris ejus.

11. Fueruntque Eliphaz filii: Theman, Omar, Se-pho, et Gathon, et Cenez.

12. Erat autem Thaman concubina Eliphaz filii Esaû; que peperit ei Amalech. Hi sunt filii Ada uxoris Esaû.

13. Filii autem Rahuel: Nathan et Zara, Samma et Meza: hi sunt Basemath uxoris Esaû.

14. Isti quoque erant filii Oolibama filiae Ane filie Sebeon: uxoris Esaû, quos genuit ei: Iehus, et Ihe-lon, et Core.

15. Hi duces filiorum Esaû: filii Eliphaz primo geniti Esaû: dux Theman, dux Omar, dux Sepho, dux Cenez,

16. Dux Core, dux Gathan, dux Amalech. Hi filii Eliphaz in terra Edom, et hi filii Ada.

17. Hi quoque filii Rahuel filii Esaû: dux Nahath, dux Zara, dux Samma, dux Meza: hi autem duces Rahuel in terra Edom: ihi filii Basemath uxoris Esaû.

18. Hi autem filii Oolibama uxoris Esaû: dux Iehus,

aut 70. Vitam brevem esse queruntur homines, quia omnes alii, pauci sibi vivunt; causa est, quia tanquam semper victuri vivunt. Coigit tamen illud Seneca: Tempus vite vel est, vel fuit, vel erit. Quod agimus, breve est; quod acturi sumus, dubium; quod egimus, certum. Quidni ergo ab hoc exiguo et caduco temporis transito, in illa nos toto damnum animo, que immensa, que eterna sunt? quis animalium tuum post vitam locum, que sors expectet, ubi post mortem te natura, inquit Deus componat?

CHAPITRE XXXVI.

1. Voici le dénombrement des enfants d'Esaû, appélé aussi Edom.

2. Esaû épousa des femmes d'entre les filles de Chanaan: Ada, fille d'Elon Hethœti, et Oolibama, fille d'Ane, et petite-fille de Sébón Héveai.

3. Il épousa aussi Basemath, fille d'Ismaël, et sœur de Nabioth.

4. Ada enfanta Eliphaz. Basemath fut mère de Rahuel.

5. Oolibama eut pour fils Iehus, Iheilon, et Core. Ce sont là les fils d'Esaû qui lui naquirent au pays de Chanaan.

6. Or Esaû, après avoir rendu les derniers devoirs à son père, pris ses femmes, ses fils, ses filles, et toutes les personnes de sa maison, son bien, ses bestiaux, et tout ce qu'il possédait dans la terre de Chanaan, et s'en alla en un autre pays, c'est-à-dire, en Seir, où il avait déjà demeuré, et se retrouva ainsi d'après de son frère Jacob.

7. Car comme ils étaient extrêmement riches, ils ne pouvaient demeurer ensemble, et la terre où ils étaient comme étrangers, ne pouvait les contenir à cause de la multitude de leurs troupeaux.

8. Esaû, appélé aussi Edom, habita donc de nouveau la montagne de Seir.

9. Or voici les noms des petits-fils d'Esaû, père des Iduméens, qui lui naquirent depuis qu'il fut venu demeurer dans la montagne de Seir.

10. Et voici apparaissant les noms de ses enfants nés dans la terre de Chanaan: savoir: Eliphaz, qui fut fils d'Ada, femme d'Esaû, et Rahuel, fils de Basemath, qui fut aussi sa femme.

11. Or les fils d'Eliphaz, qui lui naquirent dans la terre de Seir, furent Theman, Omar, Sépho, Gathan, et Cenez.

12. Eliphaz, fils d'Esaû, avait encore une femme nommée Thaman qui lui enfanta Amalech. Ce sont là les petits-fils d'Ada, femme d'Esaû.

13. Les fils de Rahuel furent Nahath, Zara, Samma et Méza. Ce sont là les petits-fils de Basemath, femme d'Esaû.

14. Jéhus, Iheilon, et Core, furent fils d'Oolibama, femme d'Esaû; elle était fille d'Ane, petite-fille de Sébón.

15. *Or la terre de Seir, nommée depuis la terre d'Edom ou l'Idumée, du nom d'Esaû, qui en conqurit la plus grande partie, eut différents princes tant de la race d'Esaû que de celle de Séir, qui l'occupait auparavant tout entière.* Les princes de la famille d'Esaû qui y commandèrent furent d'entre les fils d'Eliphaz, fils ainé d'Esaû, le prince Theman, le prince Omar, le prince Sepho, le prince Cenez,

16. Le prince Core, le prince Gathan, le prince Amalech. Ce sont là les petits-fils d'Eliphaz, qui étaient dans le pays d'Edom, et les petits-fils d'Ada, femme d'Esaû.

17. *D'entre les enfants de Rahuel, fils d'Esaû, furent* le prince Nahath, le prince Zara, le prince Samma, le prince Méza. Ce sont là les princesses sorties de Rahuel prince Méza.

18. *D'entre les fils d'Oolibama, femme d'Esaû,*

dux Iheilon, dux Core: hi duces Oolibama filie Ane uxoris Esaû.

19. Isti sunt filii Esaû, et hi duces corum; ipse est Edom.

20. Isti sunt filii Séir Horrai, habitatores terre: Lothan et Sobal, et Sebeon et Ane,

21. Et Dison, et Eser, et Disan; hi duces Horrai, filii Séir, in terra Edom.

22. Facti sunt autem filii Lothan: Hori et Heman. Erat autem soror Lothan, Thanna.

23. Et ihi filii Sobal: Alvan, et Manahat, et Ebal, et Sepho, et Onam.

24. Et hi filii Sebeon: Aja et Ana. Iste est Ana qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pascaret asinos Sebeon patris sui.

25. Habitabat filium Dison, et filiam Oolibama.

26. Et ihi filii Dison: Hamdam, et Ezeban, et Jethran, et Charan.

27. Hi quoque filii Ezer: Balaan, et Zavan, et Acan.

28. Habitabat autem filius Dison: Ius et Aram.

29. Hi duces Horraiorum: dux Lothan, dux Sobal, dux Sebeon, dux Ane,

30. Dux Dison, dux Eser, dux Disan: isti duces Horraiorum qui imperaverunt in terra Seir.

31. Reges autem qui regnaverunt in terra Edom, antequam haberent regem filii Israel, fuerunt hi:

32. Bela filius Beor, nomenque urbis ejus Demab.

33. Mortuus est autem Bela, et regnavit pro eo Jobab, filius Zarca de Bosra.

34. Cùmque mortuus esset Jobab, regnavit pro eo Hosas de terra Thenanorum.

35. Hoc quoque mortuo, regnavit pro eo Adad filius Badad, qui percessit Madian in regione Moab: et nomen urbis ejus Avith.

36. Mortuus est autem Adad, Semla, qui était de Masreca, lui succéda au royaume.

37. Aprés la mort de Semla, Saül qui était des environs du fleuve de l'Euphrate, c'est-à-dire, de la ville de Rohoboth, située sur le bord du fleuve, régna en sa place.